139. «Nam consumatio seculi discipulos Cristi certificat de ipsius adventu et e quonverso scilicet adventus domini certificat eos de consumatione seculi; differenter tamen, quoniam adventus Domini est duplex. Unus in persona sua, et iste adventus est ad iudicium generale; talis autem adventus certificat de consumatione seculi, ut causa consumativa temporalium, quia ex tunc tempore amplius non erit, et cunctis temporalibus terminus (C: terminis) imponetur. Alius vero est Christi adventus in corpore suo sive in membris, scilicet in collegio electorum ad reformationem eccliesie militantis, et iste adventus certificat de consumatione ut signum propinquissime consumationis, tamquam in ianuis ...», *ivi*, f. 71ra.

letterale e carnale. Caddero in questo errore quegli ebrei che videro il Messia e non lo riconobbero, come pure molti cristiani che non si sono resi conto che molte delle realtà rivelate nell'Apocalisse si sono compiute, e continuano a ritenerle future. Vi è un esempio di straordinaria attualità:

«Ut est illud de bestia ascendente de terra et habente duo cornua similia agni, de qua dicitur quod fecit fieri ymaginem bestie ascendentis de mari. Et quod illius ymaginem dedit spiritui ad loquendum etc. [cfr. Apoc. 13, 11-15]. Nam qui per illam ymaginem intellexerunt materiale simulacrum non cognoverunt quod illa prophetia esset impleta quando viderunt aliquem conformem anticristo moribus et actibus iniquitatis superbie atque dolose astutie sublimari ad pontificium aut prelaturam alicuius status evangelici per sugestiones pseudoreligiosorum. Illi sublimato dederunt spiritum ad loquendum, animando ipsum ad provulgandum et exercendum precepta et intradicta impietatis, et fecerunt sive procuraverunt quod quicunque de statu illo vel subditis ei non adoraret eum, id est non obediret illius perversitatibus, occideretur vel spiritualiter per excommunicationem vel corporaliter per incarcerationem (C: incarnationem)» (f. 71vab).

Della bestia che sale dalla terra Arnaldo si era già occupato nell'*Apologia*; lì, interpretando a modo proprio quanto affermato dall'Olivi nella sua *Expositio super Apocalipsim*, l'aveva identificata con uno stato di pseudoreligiosi falsamente ritenuti sublimi per sapienza e santità, nei quali non era difficile riconoscere l'Ordine domenicano.¹⁴⁰ Qui la prospettiva è profondamente mutata; nella figura della bestia apocalittica egli propone ormai di vedere un personaggio ben definito, papa oppure 'prelatus' di un qualche 'stato evangelico'. Elementi utili a precisare l'identità di questi personaggi vengono da scritti provenienti da quelle cerchie di Spirituali italiani che già alcuni indizi ci hanno spinto a ritenere molto vicini ad Arnaldo in questo periodo. In particolare, l'allusione al pontefice si chiarisce alla luce del giudizio espresso su Benedetto XI da Ubertino da Casale precisamente negli stessi mesi in cui Arnaldo compone l'*Expositio*. Nel V libro dell'*Arbor vitae* la bestia che sale dalla terra viene